
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 02/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 25 gennaio 2012, n.
8
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente
della ex discarica Comunale ubicata in territorio di Melendugno (LE) in località “Larghi”
 
 
 
 Il giorno 25/01/2012, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dai tecnici e dal funzionario amministrativo, dalla quale emerge
quanto segue:
 Premesso che il sito in oggetto è stato utilizzato fino dai primi anni ‘80 come discarica di rifiuti solidi
urbani prodotti sull’intero territorio comunale di Melendugno e che nel 2001, a fronte di una potenziale
contaminazione l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad effettuare una indagine preliminare che
ha confermato la presenza di contaminazione nelle matrici ambientali;

1



 
 Atteso che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a redigere il Piano di Caratterizzazione
approvato con prescrizioni dalla Regione Puglia con Determinazione Dirigenziale n. 125 del 08 Luglio
2009;
 
 Preso Atto che il Comune di Melendugno - Unione dei comuni delle Terre di Acaja e Roca - sulla base
del Piano di Indagini eseguito ha provveduto ad elaborare il Modello concettuale definitivo del sito atto a
definire il grado e l’estensione della contaminazione riscontrata, presentando in data 09/11/2010 l’Analisi
di Rischio sito specifica strutturata secondo i principi di massima cautela e conservatività, approvata con
prescrizioni dalla Regione Puglia con Determinazione Dirigenziale n. 049 del 14 Giugno 2011;
 
 Considerato che nella Conferenza di Servizi tenutasi presso la Regione Puglia il giorno 08/03/2011 era
emersa l’esiguità dei fondi a disposizione dell’Amm.ne Comunale di Melendugno per la messa in
sicurezza permanente dell’intera area di discarica e, a tal proposito, i tecnici regionali avevano suggerito
ai progettisti la possibilità di individuare delle “sub-aree funzionali omogenee di intervento” e proporre un
progetto stralcio in funzione delle disponibilità finanziarie;
 
 Preso atto che in data 08/06/2011 con prot. 10335 il Comune di Melendugno ha presentato all’Ufficio
Bonifica della Regione Puglia il documento tecnico “Progetto Definitivo di Messa in sicurezza
permanente (capping) della ex discarica in località “Larghi” - 1° lotto funzionale”;
 
 Atteso che con prot. 4030 del 14/06/2011 stata convocata, ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/90 e
s.m.i., la Conferenza di Servizi tenutasi in data 07/07/2011 per l’approvazione del progetto definitivo di
Messa in Sicurezza Permanente inerente il 1° lotto funzionale della ex discarica;
 
 Visti gli esiti della Conferenza di Servizi del 7 luglio 2011, in cui si condividevano le scelte progettuali
adottate e si approvava il Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica
comunale con le seguenti prescrizioni:
„ sarà effettuato un monitoraggio della falda della durata complessiva di tre anni, con campionamento
trimestrale ed analisi delle acque di falda. Tale campionamento verrà effettuato da pozzi e piezometri
esistenti, a monte e a valle dell’area di discarica;
„ in sede di progettazione esecutiva, al fine di ridurre i costi di manutenzione e migliorare l’affidabilità del
sistema nel tempo, dovrà essere valutata la possibilità di utilizzare, per il trattamento delle acque
meteoriche di dilavamento, sistemi a gravità costituiti da dissabbiatori a canale, eventualmente preceduti
da scolmatori dotati di soglia di opportuna altezza per il by-pass delle portate eccezionali, piuttosto che
sistemi di ritenuta con pompe di svuotamento controllate da temporizzatori. In tal merito saranno presi
accordi tra l’Amm.ne Comunale di Melendugno e la Provincia di Lecce, della cui evidenza sarà data
comunicazione all’Ufficio Bonifica della Regione Puglia;
 
 Preso atto che con nota prot. n. 84321 del 19/10/2011 la Provincia di Lecce ha comunicato al Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia e al Comune di Melendugno l’assenso alla soluzione per
il trattamento delle acque meteoriche di dilavamento proposta nel progetto definitivo;
 
 Atteso che, ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, l’approvazione del Progetto Definitivo
di Messa in Sicurezza Permanente costituisce assenso per tutte le opere necessarie all’attuazione del
progetto, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte
della pubblica amministrazione;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:

2



 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 07/07/2011;
 
2. Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 7 del D.L.g.152/2006 e s.m.e
i., il Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente concernente l’ex discarica di RSU ubicata in
località “Larghi” nel comune di Melendugno, con le prescrizioni in premessa richiamate e che qui si
intendono integralmente riportate;
 
3. Di notificare il presente provvedimento al Comune di Melendugno, alla Provincia di Lecce, all’A.R.P.A.
Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Lecce;
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
e) Il presente atto, composto da n° 04 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


